
1 
 

 
Република Србија 
Универзитет у Нишу 
ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ 
Број: 01-2001/24 
07.07.2022. године 
 

На основу члана 45. Статута ("Билтен Правног факултета" бр. 300/20), 

Наставно-научно веће на седници од 07.07.2022. године, донело је 

О Д Л У К У 
о утврђивању литературе за савлађивање наставних садржаја и 
припремање испита у школској 2022/2023. години на СТУДИЈСКОМ 
ПРОГРАМУ МАСТЕР АКАДЕМСКИХ СТУДИЈА ПРАВА – ОПШТИ 
СМЕР ИЗ 2020. ГОДИНЕ: 
 
УЖА ПРАВНОТЕОРИЈСКА  НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Правна етика   Вуко Павићевић, Основи етике, БИГЗ, 

Београд, 1974. 
 Питер Сингер, Увод у етику, 
Издавачка књижарица Зорана 
Стојановића, Сремски Карловци, 2004. 
Питер Сингер, Практична етика, 
Сигнатуре, Београд, 2000. 

Савремене политичке теорије   Норман Бери, Увод у модерну 
политичку теорију, Службени гласник, 
Београд, 2007. 

 Милан Матић, Милан Подунавац, 
Теорија политичког система, ФПН, 
Београд 1994-96. 

 Војислав Становчић, Политичка 
теорија, Београд, 2006. 

 Илија Вујачић, Политичка теорија, 
ФПН, Београд, 2002 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Правна и политичка култура   Алмонд и Верба, Цивилна култура, 

Политичка култура, Загреб, 2000. 
Мирјана Васовић, У предворју 
политике, Службени гласник, Београд, 
2007. 

Упоредна политика  Алмонд,  Пауел, Далтон, Стром, 
Компаративна политика данас, ЦИД, 
Подгорица, 2009. 

 Вучина Васовић, Савремене 



2 
 

демократије I, II, Београд, 2006-07. 
 Бојан Ковачевић, Скривени 
федерализам, Албатрос Плус, Београд, 
2013. 

Геополитика  Душан Пророковић: Геополитика 
Србије – положај и перспективе на 
почетку 21. века, Београд, 2012 

 Алексис Труд: Геополитика Србије, 
Беогрд, 2007. 
Александар Дугин: Основи 
геополитике I и II, Београд, 2004. 

Биоетика   Velimir Valjan, Bioetika, Svjetlo riječi, 
Zagreb-Sarajevo, 2004. 

 Ante Čović, Etika i bioetika, Pergamena, 
Zagreb, 2004. 

Тумачење права  Радомир Д. Лукић, Будимир П. 
Кошутић, Увод у право, Службени 
гласник, Београд, 2009. 
Драган Митровић, Теорија државе и 
права, Досије, Београд, 2010. 

 Емилио Бети, Херменеутика као општа 
метода друштвених наука, Књижевна 
заједница Новог Сада, 1988. 

 
УЖА ЈАВНОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Парламентарно право  И. Пејић, Парламентарно право, Ниш, 

2011. 
Посебно управно право  Петровић, М., Прица, М., (2020.), 

Посебно управно право са међународним 
управним правом. 
Лилић С., Дреновак М., (2010.), Посебно 
управно право, Београд. 
Врховни суд Србије (2007.), Пракса 
европског суда за људска права и 
примена стандарда у управном праву 
Србије, Београд. 

Европско радно право Бранко Лубарда, Европско радно право, 
ЦИД, Подгорица, 2004. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Уставна заштита људских права М. Настић (2021), Уставна заштита 

људских права. Ниш: Правни факултет. 
Институције локалне самоуправе Димитријевић П., Вучетић Д., Вучковић, 

Ј., (2017.), Систем локалне самоуправе, 
Ниш. 
Јовичић, М., (2006.), Локална самоуправа, 
Београд. 



3 
 

П. Димитријевић, З. Лончар, Д. Вучетић, 
Право локалне самоуправе, Београд, 2020. 
Јелена Јеринић, Дејан Вучетић, Мирјана 
Станковић, Приручник за спровођење 
принципа доброг управљања на локалном 
нивоу. Стална конференција градова и 
општина - Савез градова и општина 
Србије, Београд, 2020. 

Колективно радно право Б. Лубарда, Радно право, расправа о 
достојанству на раду и социјалном 
дијалогу Правни факултет у Београду, 
2013. 
А. Равнић, Основе радног права, Правни 
факултет у Загребу, 2004. 
Bercusson, European Labour Law, 
Cambridge University Press, 2009. 
 R. Blanpain, European Labour Law, 
WoltersKluwer, 2008. 

Упоредно уставно право  Ђ. Верготини, Упоредно уставно право, 
Београд, 2014.  
М.Јовичић, Велики уставни системи, 
Београд: Светозар Марковић, 1984. 

Јавна управа  Петровић М., (2011.), Наука о управљању 
као претпоставка управне политике 
(општи део), Ниш. 
Давинић, М., (2013.), Европски 
омбудсман и лоша управа, Београд. 
Предраг Димитријевић, Дејан Вучетић, 
Менаџмент јавне управе. Досије студио, 
Универзитет у Нишу, СеЦонс - група за 
развојну иницијативу, Београд, 2021. 

Службеничко право М. Влатковић, Р. Брковић, Б. Урдаревић, 
Службеничко право, Досије, Београд, 
2013. 
Р. Брковић, Радни односи државних 
службеника, ПФ у Крагујевцу, 
Крагујевац, 2006. 

 
УЖА КРИВИЧНО-ПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Право извршењa кривичних 
санкција  

 1. др Слободанка Константиновић 
Вилић, др Миомира Костић, Пенологија, 
СВЕН, Ниш, 2013. година 
2. др Слободанка Константиновић Вилић, 
др Миомира Костић, Систем извршења 
кривичних санкција и пенални третман у 
Србији, СВЕН, Ниш, 2013. година 
3. Старији осуђеници / Миомира Костић, 
У: Зборник радова Правног факултета у 



4 
 

Нишу. - Ниш : Правни акултет, 2014. - Бр. 
67 (2014), стр. 99-116.  
 4. Ресторативна правда у законодавству 
Републике Србије / Миомира Костић, 
Дарко Димовски У: Зборник радова / 
Међународна научно-стручна 
конференција Изградња модерног 
правног система, Сарајево, 24. октобар 
2014. године. - Сарајево : International 
Burch University, 2014. - Стр. 169-182. 
Доступно и на: 
http://ssrc.ibu.edu.ba/bs/publikacije/zbornici-
sa-konferencija.html 
5. Сленг осуђеника / Миомира Костић и 
Јелена Паповић У: Правна ријеч. - Бања 
Лука : Удружење правника Републике 
Српске, 2013. - Год. 10, бр. 37 (2013), стр. 
373-382. 
6. Постпенална помоћ као облик третмана 
/ Дарко Димовски У: Кривично 
законодавство - de lege lata et de lege 
ferenda, Приједор, 17-18. априла 2015. - 
Приједор : Министарство правде 
Републике Српске...[етц.], 2015. - Стр. 
155-174. 
7. Приватни затвори / Дарко Димовски У: 
Зборник радова Правног факултета у 
Нишу. - Ниш : Правни акултет, 2014. - Бр. 
68 (2014), стр. 547-566. ИССН 0350-8501 
8. Приватни затвори и пенитенцијарни 
систем Србије / Дарко Димовски, Иван Д. 
Милић У: Зборник радова. - Нови сад : 
Правни факултет, 2015. - Год. 49, бр. 2 
(2015), стр. 749-768. ИССН 0550-2179 
еИССН 2406-1255 
9. Пенолошки приступ превеликом броју 
осуђених лица у пенитенцијарном 
систему Републике Србије / Дарко 
Димовски, Миомира Костић У: НБП: 
Журнал за криминалистику и право. - 
Београд : Криминалистичко-полицијска 
академија, 2015. - Бр. 2 (2015), стр. 167-
176. ИССН 0354-8872 
10. Примена ресторативне правде на 
случајеве сексуалне делинквенције / 
Дарко Димовски, Миомира Костић У: 
Зборик радова Правног факултета у 
Новом Саду. – Нови Сад: Правни 
факултет, 2014. – Вол. 48, бр. 1 (2014), 
стр. 175-187. ИССН 0550-2179 



5 
 

Кривично правосуђе С. Кнежевић, Кривично процесно право, 
општи део, Ниш, 2015. године  

др Војислав Ђурђић - Данило Суботић, 
Процесни положај јавног тужиоца и 
ефикасност кривичног поступка, 
Београд, 2010; 

др Војислав Ђурђић, Именовање и 
разрешење судија, у: Законодавни и 
институционални оквир независног 
судства у Републици Србији : зборник 
радова, Ниш, Правни факултет, 2009, стр. 
75-86; 

др Саша Кнежевић, Малолетничко 
кривично правo -  материјално, процесно 
и извршно, Ниш, Центар за публикације 
Правног факултета, 2010. година (други 
део, глава прва-субјекти кривичног 
поступка према малолетницима), стр. 
109-141. 

др Војислав Ђурђић, Утицај јавног 
тужиоца на казнену политику у новом 
кривичном поступку Србије, у зборнику: 
Казнена политика као инструмент 
државне политике на криминалитет, Бања 
Лука, Министарство правде Републике 
Српске, 2014, стр. 79-92. 

др Војислав Ђурђић Природа и процесна 
структура новог кривичног поступка 
Србије, Правни живот - тематски број: 
Право и одговорност,  Београд, Удружење 
правника Србије, 2011, Том 1, бр. 9 
(2011), стр. 755-772 

Однос између полиције и јавног 
тужилаштва према новом Законику о 
кривичном поступку / Иван Б. Илић 

   У: Култура полиса. Посебно издање, 
Култура људских права у 21. веку / 
приредили Горан Миошевић, Срђан 
Милашиновић. - Нови Сад : Култура - 
полис ; Бероград : Криминалистичко-
полицијска, 2012. - Год. 9, бр. 2 (2012), 
стр. 335-356. 

   ИССН 1820-4589 
ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Корпоративно кривично право др Драган .Јовашевић, Коментар Закона о 

привредним преступима са судском 



6 
 

праксом, Службени лист, Београд, 2001. 
др Драган Јовашевић, Привредни 
преступи у пракси – практикум, 
Службени гласник, Београд, 2001. 
др Драган Јовашевић, Кривично право, 
Општи део, Правни факултет у Нишу, 
Ниш, 2017.  
др Драган Јовашевић, Корпоративно 
кривично право, Свен, Ниш, 2012.  
др Војислав ђурђић, Кривично процесно 
право – Посебни део, Ниш, 2017.  
др Слободанка Константиновић Вилић, 
др Весна Николић Ристановић, др 
Миомира Костић, Криминологија, Ниш, 
2012.   

Организовани криминалитет др Слободанка Константиновић Вилић, 
др Весна Николић Ристановић, др 
Миомира Костић, Криминологија, Ниш, 
2012.   
др Предраг Димитријевић, др Миомира 
Костић, др Саша Кнежевић (уређивачи), 
Трговина људима – Правна заштита у 
међународним и националним оквирима, 
Правни факултет у Нишу, Ниш, 2011.  
др Драган Јовашевић, Кривично право, 
Општи део, Правни факултет у Нишу, 
Ниш, 2017. др Драган Јовашевић, 
Организовани криминалитет – 
кривичноправни аспект, Свен, Ниш, 2012.  
др Војислав ђурђић, Кривично процесно 
право – Посебни део, Ниш, 2017;  
др Саша Кнежевић, Примена посебних 
доказних радњи у сузбијање трговине 
људима ,Трговина људима: правна 
заштита у међународним и националним 
оквирима , уредили Предраг 
Димитријевић, Миомира Костић, Саша 
Кнежевић,- Ниш , Правни факултет 
Универзитета, 2011,  стр. 183-205; 
др Саша Кнежевић, Прикривени 
иследник: Правна ријеч. - Бања Лука : 
Удруђење правника Републике Српске, 
2010,.бр. 23 ), стр. 463-446.; 
др Саша Кнежевић, Татјана Лукић, 
Међународноправни стандарди примене 
растер потраге у расветљавању 
кривичних дела корупције,: Корупција и 
људске слободе, мађународни научни 
скуп. – Београд : Интермеx, 2009. – стр. 
388-407. 



7 
 

Трговина људима: правна заштита у 
међународним и националним оквирима / 
уредили Предраг Димитријевић, 
Миомира Костић, Саша Кнежевић. - Ниш 
: Правни факултет Универзитета, 2011. - 
454 стр. ; 24цм 
др Војислав Ђурђић, Кривично процесно 
право – Општи део, Ниш, 2014 
(одговарајући део о јавном тужиоцу, 
кривичном суду и посебним доказним 
радњама);  
др Саша Кнежевић, Кривично процесно 
право – Општи део, Ниш, 2015, 
(одговарајући део о јавном тужиоцу, 
кривичном суду и посебним доказним 
радњама);  
Значај међународних и домаћих 
докумената и стандарда у превенцији и 
сузбијању организованог криминала / 
Миомира Костић, Александар 
Михајловић У: Годишњак Правног 
факултета у Источном Сарајеву. - 
Источно Сарајево : Правни факултет, 
2012. - Бр. 1 (2012), стр. 71-96. ИССН 
2303-4653 
Осуђеничке банде у Сједињеним 
Америчким Државама / Миомира Костић, 
Дарко Димовски У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. - Ниш : 
Правни акултет, 2013. - Бр. 65 (2013), стр. 
219-236.  ИССН 0350-8501 
Глобализацијске теорије о криминалитету 
/ Миомира Костић, Филип Мирић У: 
Зборник радова Правног факултета у 
Нишу. - Ниш : Правни акултет, 2014. - Бр. 
68 (2014), стр. 535-546. ИССН 0350-8501 
Улога сведока сарадника у кривичном 
поступку за дела организованог 
криминалитета / Иван Илић 
   У: Супротстављање организованом 
криминалу: правни оквир, међународни 
стандарди и процедуре / Научно-стручни 
скуп са међународним учешћем, Тара, 27-
29. мај 2013. - Београд : 
Криминалистичко-полицијска академија, 
2013. - Стр. 609-620. 
   ИСБН 978-86-7020-266-5 

Правни стандарди заштите 
људских права у кривичној 
области 

С. Кнежевић, Кривично процесно право, 
општи део, Ниш, 2015. године  
- др Саша Кнежевић, Заштита људских 



8 
 

права окривљеног у кривичном поступку, 
Ниш, Центар за публикације Правног 
факултета, 2007. 
 - др Војислав Ђурђић  Европски правни 
стандарди о праву на правни лек у 
кривичном поступку, у: Право Републике 
Србије и право Европске уније - стање и 
перспективе : зборник радова, Св. 1, 
уредници Наташа Стојановић и Срђан 
Голубовић, Ниш, Правни факултет, 
Центар за публикације, 2009, стр. 521-
550. 
- др Војислав Ђурђић, Нормативне 
претпоставке права на правично суђење у 
кривичним стварима, Правни живот - 
тематски број: Право и достојанство, 
Београд, Удружење правника Србије, 
2013. – Том 1, бр. 9 (2013), стр. 715-728. 
- др Војислав Ђурђић, Разлози за притвор 
и европски стандарди, 
   у: Билтен судске праксе Вишег суда у 
Нишу, Интермеx, 2014. - Бр. 32 (2014), 
стр. 9-30. 
- др Војислав Ђурђић Законске гаранције 
права на правично суђење, у: Зборник 
радова Правног факултета у Нишу. - Ниш 
: Правни факултет, 2015, бр. 70 (2015), 
стр. 373-390. 
- Пракса Европског суда за људска права 
као гарант права на личну слободу / Иван 
Илић, Дарко Димовски 
   У: Полиција и правосудни органи као 
гаранти слободе и безбедности у правној 
држави: тематски зборник радова [ур. 
Симеуновић-Патић, Биљана]. Београд : 
Криминалистичко-полицијска академија : 
Фондација „Ханс Зајдел“ ; Крагујевац : 
Правни факултет, Том 1., 2017. - стр. 111-
126. 
-   Право на претпоставку невиности 
окривљеног - између нормативног и 
стварног / Иван Илић 
   У: Људска права - између идеала и 
изазова садашњости: зборник радова. - 
Косовска Митровица : Правни факултет, 
2016. - Стр. 513-528. 
   ИСБН 978-86-6083-042-7 
-  ’’Правични поступак’’ темељно начело 
Законика о кривичном поступку из 2011. / 
Иван Илић, Катарина Момировић 



9 
 

   У: Право у функцији развоја друштва : 
зборник радова = Тхе Роле оф Лаw ин 
Социал Девелопмент : цоллецтион оф 
паперс. Том 2. - Приштина [тј.] Косовска 
Митровица : Правни факултет 
Универзитета, 2019. – Стр. 123-136. 
   ИСБН 978-86-6083-060-1 
- Путеви и странпутице права на 
правично суђење / Иван Илић 
   У: Зборик радова Правног факултета у 
Нишу. 59. – Ниш: Правни факултет, 2012. 
– Бр. 59 (2012), стр. 211-228. 
   ИССН 0350-8501 
- Забрана двоструке угрожености и 
понављање кривичног поступка на штету 
окривљеног / Иван Илић 
   У: Зборник радова. - Косовска 
митровица : Правни факултет, 2011. - 
Стр. 349-369. 
   ИСБН 978-86-6083-014-4 

Форензичка психологија и 
психологија судског поступка 

Основна литература: др Зоран Ћирић,  др 
Бојана Димитријевић, Основи судске 
психијатрије и судске психологије (део 
уџбеника Судска психологија), СКЦ Ниш, 
Ниш, 2009.  др Зоран Ћирић: Основи 
судске психијатрије, Ниш, 2013. године 
Допунска литература: др Аћимовић, 
Судска психологија или Психологија 
судског поступка. 

Криминалитет насиља др Слободанка Константиновић Вилић, 
др Весна Николић Ристановић, др 
Миомира Костић, Криминологија, Ниш 
2012.  
др Војислав Ђурђић, др Драган 
Јовашевић, Кривично право, Посебни део, 
Номос, 2010.  
др Драган Јовашевић, др Војислав 
Ђурђић, Кривично право, Посебни део, 
Правни факултет у Нишу, Ниш, 2013.  
Д.Јовашевић, Кривично право, Посебни 
део, Досије, Београд, 2014. 
Деликти насиља – кривичноправни и 
криминолошки аспект, Институт за 
криминолошка и социолошка 
истраживања, Београд, 2002. 
Криминолошка обележја малолетничког 
убиства / Миомира Костић У: 
Малолетничка делинквенција у свету и 
Србији : трендови и друштвени одговори 
/ уреднице Весна Николић-Ристановић, 



10 
 

Љиљана Стевковић. - Београд : Прометеј : 
Факултет за специјалну едукацију и 
рехабилитацију, 2014. - Стр. 145-178. 
Политика сузбијања хомицида / Дарко 
Димовски У: Зборник радова Правног 
факултета у Нишу. - Ниш : Правни 
акултет, 2012. - Бр. 63 (2012), стр. 363-
374. 
Криминогени утицај макро социјалних 
фактора на деликте насиља / Миомира 
Костић У: Зборник радова Правног 
факултета у Нишу. - Ниш : Правни 
факултет, 2002. – Бр. 42 (2002), стр. 211-
229 ИССН 0350-8501 
Етиолошке карактеристике убиства - 
психопатолошке и психолошке теорије / 
Дарко Димовски У: Заштита људских и 
мањинских права у европском правном 
простору: тематски зборник радова. Књ. 1 
/ [уредник Предраг Димитријевић ; 
превод Гордана Игњатовић]. - Ниш : 
Центар за публикације Правног 
факултета, 2011. - Стр. 539-560.   ИСБН 
978-86-7148-148-9 
Етиолошке карактеристике убиства - 
биолошке теорије / Дарко Димовски У: 
Зборник радова Правног факултета у 
Нишу : зборник радова студената 
докторских академских студија. Тематски 
број, Савремене тенденције у развоју 
правног система Републике Србије / 
[уредници Милан Петровић, Војислав 
Ђурђић, Наташа Стојановић ; преводи 
Гордана Игњатовић]. - Ниш : Правни 
факултет, 2012. - 60 (2012), стр. 1-18. 
ИССН 0350-8501 
Породица као фактор крвних деликата / 
Дарко Димовски У: Породица у 
лавиринту породичног насиља / уредници 
Миомира Костић, Дарко Димовски. - Ниш 
: Правни факултет : Центар за социјални 
рад, 2013. - Стр. 109-120.   ИСБН 978-86-
7148-173-1 
Малолетничка делинквенција кроз 
призму новинских извештаја у дневном 
листу Политика 1904-1941 / Миомира 
Костић, Дарко Димовски, Филип Мирић. 
- Ниш : Центар за публикације Правног 
факултета, 2015 

 



11 
 

УЖА ГРАЂАНСКОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Основи грађанског права 
Европске уније  

N. Gavella i dr., Europsko privatno pravo, 
Zagreb, 2002. 
Р. Ковачевић Куштримовић, М. Лазић, 
Право на имовину Протокола 1 Европске 
конвенције, Правни живот, Београд, 
10/2005, стр. 413 – 432. 

Медицинско право Ј. Радишић, Медицинско право, Номос, 
Београд, 2004. 
Ј. Радишић, Професионална одговорност 
медицинских посленика, Институт 
друштвених наука у Београду, Центар за 
правна и политиколишка истраживања, 
Београд, 1986. 
Љ. Круљ и др., Актуелни правни 
проблеми у медицини, Универзитет у 
Београду, Институт друштвених наука, 
Центар за правна и друштвена 
истраживања, Београд, 1996. 

Извршно процесно право  Г. Станковић, Грађанско процесно право, 
II свеска, Ванпарнично и извршно 
процесно право, Ниш, 2007, стр. 127–276. 
М. Марковић, Грађанско процесно право, 
књ. 2, извршни поступак: нацрт 
предавања, 1971. (одабрана поглавља). 
С. Трива, В. Белајец, М. Дика, Судско 
извршно право, Загреб, 1984 (одабрана 
поглавља). 
Н. Бодирога, Теорија извршног поступка, 
Београд, 2012 (одабрана поглавља). 
Г. Станковић. Посебан извршни поступак 
за намирење потраживања по основу 
комуналних услуга, у: Право и услуге 
(зборник реферата), Крагујевац, 2012, стр. 
789–804. 

Права детета  Н. Вучковић Шаховић, Н. Петрушић, 
Права детета, Правни факултет Ниш, 
2015. 
Н. Вучковић Шаховић, Права детета и 
међународно право, Југословенски центар 
за права детета, Београд, 2000. 
М.Јањић Комар, М. Обретковић, Права 
детета, права човека, Досије, Удружење 
правника Србије за социјално право, 
Београд, 1996. 
Н. Жегарац, Деца која чекају, Save the 
Children UK, Београдска канцеларија, 
Центар за права детета, Београд, 2004. 



12 
 

Приручник за примену општег протокола 
за заштиту деце од злостављања и 
занемаривања (В. Ишпановић Радојковић, 
ур.), Центар за права детета, Београд, 
2006. 
Н. Петрушић, Право детета на слободно 
изражавање мишљења у новом 
породичном праву Републике Србије, у: 
Новине у породичном праву, Г. 
Станковић (ур.), Правни факултет, Ниш, 
2006. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Ванпарнично процесно право  Станковић Г, Грађанско процесно право, 

II свеска, Ванпарнично и извршно 
процесно право, Ниш, 2007, стр. 1 – 123. 
Салма М, Ванпарнични поступак: општи 
део, Нови Сад, 2008 (одабрана поглавља). 
Палачковић Д, Субјекти ванпарничног 
поступка у нашем правном систему, 
Крагујевац, 1996 (одабрана поглавља). 
Петрушић Н, Ванпарнични поступак за 
деобу, Београд, 1997 (одабрана 
поглавља). 
Мандић Љ, Неблаговремена жалба у 
ванпарничном поступку, Београд, 2001, 
(одабрана поглавља). 

Јавнобележничко право Лазаревић, Д.: Коментар Закона о јавном 
бележништву, Београд, 2011; 
Трговчевић-Прокић, М.: Овлашћења 
јавног бележника, Београд, 2007. 

Међународно арбитражно право Јанићијевић, Д. – Арбитража, Ниш, 2011.  
Кнежевић, Г, Павић, В. – Арбитража и 
АДР, Београд, 2009.  
Голдштајн, А. – Трива, С. – Међународна 
трговачка арбитража, Загреб, 1987.  
Varady, T. – Barcelo, J. – von Mehren, A. – 
International Commercial Arbitration, 2003.  
Craig, L. – Park, W. – Paulsson, J. – 
International Chamber of Commerce 
Arbitration, 1999. 

Стварноправна средства 
обезбеђења 

М. Лазић, Права реалног обезбеђења, 
Ниш, 2009. 
Р. Ковачевић Куштримовић, М. Лазић: 
Стварно право, Ниш, 2009. 
Ј. Радишић, Облигационо право, општи 
део, „Номос“, Београд, 2004. 
Закон о основама својинскоправних 
односа, "Сл. лист СФРЈ", бр. 6/80 i 36/90, 
"Сл. лист СРЈ", бр. 29/96 i "Сл. гласник 
РС", бр. 115/2005. 



13 
 

Закон о облигационим односима, С. лист 
СФРЈ, бр. 29/78, 39/85, 45/89 – одлука 
УСЈ и 57/89; и Сл. лист СРЈ, бр. 31/93.  
Закон о хипотеци, «Сл. гласник РС», бр. 
115/2005. 
Закон о заложном праву на покретним 
стварима уписаним у регистар, «Сл. 
гласник РС», бр. 57/2003, 61/2005 и 
64/2006. 
Изабране одлуке Европског суда у 
Стразбуру. 

Уговорна одговорност за штету И. Јанковец, Уговорна одговорност, 
Београд, 1993. 

Уговори у наследном праву Крстић, Н.: Вишеструко располагање 
непокретном ствари на основу уговора о 
доживотном издржавању, Правни живот, 
бр. 10/2011, стр. 597–614. 
Стојановић, Н.: Наследничка заједница, 
Правни факултет у Нишу, Ниш, 2009. 
Стојановић, Н.: Наследно право, Правни 
факултет у Нишу, Ниш, 2022. 
Стојановић, Н.: Облигационоправни 
уговори од посебног значаја за наследно 
право и установа нужног дела, Зборник 
радова „Тридесет година Закона о 
облигационим односима“, Београд, 
Немачка организација за техничку 
сарадњу (GTZ), 2009, стр. 445–456.  
Стојановић, Н.: Опорезовање добара, 
стечених по наследноправном основу, у 
Републици Србији, Зборник радова 
Правног факултета у Нишу, Ниш, Правни 
факултет, бр. 55/2010, стр. 73–88. 

Упоредно наследно право  Антић, О.: Наследно право, Правни 
факултет у Београду, Београд, 2011; 
Видић, Ј.: Наследноправне последице 
односа сродства, брачне и ванбрачне везе 
(докторска дисертација), Београд, 2010;  
Стојановић, Н.: Наследничка заједница, 
Правни факултет у Нишу, Ниш, 2009; 
Стојановић, Н.: Наследно право, Правни 
факултет у Нишу, Ниш, 2022; 
Стојановић, Н.: Где су границе слободе 
завештајних располагања?, Правни 
живот, тематски број „Право и морал“, 
Београд, Удружење правника Србије, 
2012, том 2, бр. 10 (2012), стр. 699–718. 

 
УЖА ТРГОВИНСКОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 
  



14 
 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Стечајно право  1. М. Јовановић Zattila, В. Чоловић, 

Стечајно право, Ниш, 2013. 
2. A. P. Gayghan, Mergers acquisition and 
Corporate restructurings, John Wiley& Sons, 
inc, New York, Chapter 11: Restructuring in 
Bankruptcy, 2002. 
3. H. Ј. Luer, The Insolvency Law of 
Germany, Juris Publishing, 2002. 
4. Roger Le Roy Miller& Gaylord A. Jentz: 
Fundamentals of Business Law, West 
Thomson Learning, USA, Chapter, 22, 
Creditor`s Rights and Bankruptcy, 2002. 
5. G. Guneusy, The New European 
Bankuptcy Convention, No.11, Oxford, 
1992. 
 

Право међународне продаје 1.  Александар Ћирић, “Међународно 
трговинско право - Посебни део”,  
Ниш, 2018.  

2. Радован Вукадиновић, 
„Међународно пословно право“, 
Крагујевац,  2012. или: Радован 
Вукадиновић, „Међународно 
пословно право: посебни део“,  
Крагујевац,  2009. 

3. Сандра Фишер Шобот, „Право 
међународне продаје“, Нови Сад, 
2014. 

4. Младен Драшкић и Маја 
Станивуковић, „Уговорно право 
међународне трговине“, Београд, 
2005. 

5. Јелена Вилус, Славко Царић, 
Стеван Шогоров, Душанка 
Ђурђев, Драго Дивљак, 
„Међународно привредно право“, 
Нови Сад, 2008. 

6. Драго Дивљак, Владимир 
Марјански и Сандра Фишер 
Шобот, „Међународно привредно 
право“, Нови Сад, 2019. 

 
ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Право конкуренције 1. Борис Беговић, Владимир Павић, 

Увод у право конкуренције, 
Београд 2019, Правни факултет 
Универзитета у Београду 

2. Слободан Зечевић, Право 
конкуренције Европске уније, 



15 
 

Београд 1998, Факултет за 
интернационални менаџмент 
Београд 

3. Борис Беговић, Бошко Мијатовић, 
Нова антимонополска политика, 
Београд  2003, Центар за 
либерално-демократске студије 

4. Дијана Марковић-Бајаловић, 
Злоупотреба доминантног 
положаја у праву конкуренције 
Европске Уније, Институт за 
упоредно право: монографија; 
Услови за реализацију промета 
роба и услуга у праву Европске 
Уније и југословенском праву, 
Београд, 2001. 

Ауторско право ЕУ 1. Видоје Спасић, Право интелектуалне 
својине, Ниш 2020. 

2. В. Бесаровић, Интелектуална 
својина, Београд, 2011. 

3. Слободан М. Марковић, Ауторско 
право и сродна права, Београд, 1999. 

4. Видоје Ж. Спасић, Ауторска дела у 
дигиталном окружењу, Ниш, 2011.  

5. Zhang S,  De L OMPI au GATT, la 
protection internationale des droits da 
la propriété  intellectuelle, Geneva, 
1995. 

6. Tritton G, Intellectuall property in 
Europe, London, 1996. 

Саобраћајно право 1. Славко Царић, Ивица Јанковец, 
Миодраг Трајковић, Душанка 
Ђурђев, „Саобраћајно право“, Н. 
Сад, 2006. 

2. Трајковић, Миодраг: Међународно 
ваздухопловно право,.Правни 
факултет-ЈАТ" Београд, 1999. 

3. Арсић, Зоран: Комбиновани превоз 
робе „Научна књига „ Београд, 
1985. 

Право предузетништва  1. Радослав Авлијаш, 
Предузетништво, Београд, 2021. 

2. Марија Чукаловић Каравидић, 
Предузетништво, Београд, 2010. 

3. Душан Бобера, Предузетништво, 
Суботица, 2010. 

4. Стипе Ловрета, Трговински 
менаџмент, Београд, 2010. 

5. Соња Бунчић, Приручник за 
предузетнике, Нови Сад, 2006. 



16 
 

Право међународних трговинских 
интеграција  

1. Предраг Цветковић, Урош 
Здравковић, “Међународно 
економско право: општи део”,  
Ниш, 2020.  

2. Предраг Цветковић, „Увод у право 
Светске трговинске организације“, 
Ниш, 2010. 

3. Александар Ћирић, „Право спољне 
трговине“, Ниш, 2013. 

4. Урош Здравковић, „Решавање 
спорова у Светској трговинској 
организацији“, Ниш, 2019. 

Решавање спорова у 
међународном економском праву 

Урош Здравковић, Решавање спорова у 
Светској трговинској организацији, Ниш, 
2019. 
 

 
УЖА МЕЂУНАРОДНОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Институције и право Европске 
уније 

 З. Радивојевић - В. Кнежевић-
Предић: Институционални 
механизам ЕУ после Лисабонског 
уговора, Ниш, 2016; 

 N. Misita: Institucije EU, Sarajevo, 
2009. 

 В. Кнежевић-Предић - З. 
Радивојевић: Како настаје и делује 
право Европске уније, Београд, 2009. 

 Z. Meškić - D. Samardžić: Pravo 
Evropske unije I, Sarajevo, 2012. 

Међународно приватно право 
хашких конвенција 

 С. Марјановић: Међународно 
приватно право хашких конвенција у 
Републици Србији, Ниш, 2019. 

 В. Тодоровић: Међународна правна 
помоћ, мултилатералне конвенције, 
Београд, 1999. 

 Зборник радова - „Хашке конвенције 
и држављанство“, Београд, 2006. 

 одабрани чланци 
ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Дипломатско и конзуларно право  С. Ђорђевић - М. Митић: 

Дипломатско и конзуларно право, 
Београд, 2007. 

 Б. Јанковић: Дипломатија, Београд, 
1988. 

 З. Радивојевић - М. Живковић:  
Дипломатско-конзуларна заштита 
домаћих држављана у иностранству, 



17 
 

Ниш, 1994. 
Међународна правна помоћ у 
грађанским стварима 

 С. Марјановић: Међународно 
приватно право хашких конвенција у 
Републици Србији, Ниш, 2019. 

 Đ. Vuković - E. Kunštek: Međunarodno 
građansko postupovno pravo, Zagreb, 
2005. 

 В. Тодоровић: Међународна правна 
помоћ – мултилатералне конвенције, 
Београд, 1999. 

 В. Тодоровић: Међународна правна 
помоћ – билатералне конвенције, 
Београд, 1999. 

 одабрани чланци 
Међународна људска права  М. Пауновић - Б. Кривокапић - И. 

Крстић: Основи међународних 
људских права, Београд, 2007. 

 В. Димитријевић, Д. Поповић, Т. 
Папић, В. Петровић: Међународно 
право људских права, Београд, 2007. 

Међународне организације  В. Димитријевић - О. Рачић: 
Међународне организације, Београд, 
2011. 

 D. Lapaš: Pravo međunarodnih 
organizacija, Zagreb, 2008. 

Упоредно Међународно приватно 
право 

 М. Живковић: Националне 
кодификације, књ. I, Београд 1996. 

 М. Живковић: Еволуција идеја о 
решавању сукоба закона, Ниш, 2004. 

 одабрани чланци 
Основи Међународног приватног 
права Европске уније  

 Michael Bogdan, Concise Introduction to 
EU Private International Law, third 
edition, Europa Law Publishing, 
Groningen, 2016. 

 V. Bouček, Europsko međunarodno 
privatno pravo u eurointegracijskom 
procesu, Zagreb, 2009 

 Michael Bogdan, Ulf Maunschbach, EU 
Private International Law: An EC Court 
Casebook, ISBN-10: 90-76871-71-x, 
Europa Law Publishing, Groningen, 2006 

 
УЖА ПРАВНОИСТОРИЈСКА НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Институти римског права -М. Игњатовић, Римско право, Ниш, 2022. 

- О.Станојевић, GAI 
INSTITUTIONES/Гај:Институције, 
Београд, 1989. 



18 
 

- Л. Бакотић, Јустинијанове 
Институције, Београд, 1912. 
- I. Baron, Institucije rimskog prava, Zagreb, 
1925. 

Правна традиција словенских 
народа 

- Избор текстова за предмет Правна 
традиција словенских народа, приредили 
Д. Николић, А. Ђорђевић, Ниш 2012. 
- А. Соловјев, Историја словенских права, 
Београд 1998. 
- Д. Николић, Древноруско словенско 
право, Београд 2000. 
- Д. Николић, Општа историја права, 
Ниш 2012. 
- Т. Тарановски, Увод у историју 
словенских права, Београд 1933. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Рецепција римског права --М. Игњатовић, Римско право, Ниш, 

2022. 
- О. Станојевић, Римско право, Београд 
2007. 
Ж. Бујуклић, Римско приватно право, 
Београд,  2012. 
- М. Хорват, Римско право, Загреб 2002. 
- P. Stein, Rimsko pravo i Europa, Zagreb, 
2007.  
- R. Zimmermann, Roman Law, 
Contemporary Law, European Law, Oxford, 
2001. 

Римско право и кодификације у 
Новом веку 

- P. Stein, Rimsko pravo i Europa, Zagreb, 
2007. 
- R. Zimmermann, Roman Law, 
Contemporary Law, European Law, Oxford, 
2001. 
- М.Јовановић, Римско право и Европска 
Унија, Зборник радова "Правни систем 
Републике Србије-усаглашавање са 
правом Европске Уније", Ниш 2005, стр. 
67-83. 
- M. Игњатовић, Римско право и Code 
civil, Зборник радова „Двестотине година 
од доношења Француског грађанског 
законика“, Ниш, 2006, стр. 303-315. 

Византијска државно-правна 
традиција 

- Избор текстова за предмет 
Византијска државноправна традиција, 
приредили Д. Николић, А. Ђорђевић, 
Ниш 2012. 
- Г. Острогорски, Историја Византије, 
Београд 1998. 
- Д. Оболенски, Византијски комонвелт, 
Београд 2001. 



19 
 

- Л. В. Милов, Исследования по истории 
памятников средневекового права, 
Москва 2009. 
- А. П. Каждан, Г. Г. Литаврин, Очерки 
истории Византии и Южних славян, 
Санкт Петербург 1998. 

Правни споменици средњевековне 
Србије 

- А. Соловјев, Историја словенских права 
и Законодавство Стефана Душана, 
Београд 1998. 
- Т. Тарановски, Историја права у 
Немањићкој држави, Београд 1996. 
- С. Новаковић, Законски споменици 
српских држава средњег века, Београд 
2005. 
- Н. Ранђеловић, М. Тодоровић, Одабрани 
извори из државноправне историје 
јужнословенских народа, Београд 2009. 

Држава и право после великих 
револуција 

- С. Аврамовић, В. Станимировић, 
Упоредна правна традиција, Београд 
2007. 
- А. Вајс, Љ. Кандић, Општа историја 
државе и права, Београд 1992. 
- М. Павловић, Правна историја света, 
Крагујевац 2005. 
- Темељи модерне демократије, избор 
декларација и повеља, приредио Д. 
Мрђеновић, Београд 1989. 
- С. Јовановић, Вођи француске 
револуције, било које издање  

Представнички систем XIX и XX 
века 

- Н. Ранђеловић, Историја права 2, Ниш 
2012. 
- Ж. Бартуловић, Н. Ранђеловић, Основи 
уставне историје југословенских народа, 
Ниш 2009.  
- М. Павловић, Правна историја света, 
Крагујевац 2005. 
- Љ. Кркљуш, Правна историја српског 
народа, Нови Сад 2002. 
- Ж. Живановић, Политичка историја 
Србије у другој половини девенаестог 
века, I-IV, Београд 1923, 1924, 1925. 

 
УЖА ПРАВНОЕКОНОМСКА  НАУЧНА ОБЛАСТ 
  
ИЗБОРНА ЛИСТА 1   
Савремени буџетски системи Милева Анђелковић, Јавне финансије и 

финансијско право, Центар за 
публикације Правног факултета у Нишу, 
2018. (обавезна литература) 
Марина Димитријевић, Модели јавног 



20 
 

буџетирања, Центар за публикације 
Правног факултета у Нишу, 2017. 
(обавезна литература) 
Милева Анђелковић, Буџетско право, 
Центар за публикације Правног 
факултета у Нишу, 2010. (обавезна 
литература) 
Гордана Паовић-Јекнић, Буџетско право, 
Правни факултет у Подгорици, 2007. 
(допунска  литература) 
Јуре Шимовић, Хрвоје Шимовић, 
Фискални сустав и фискална политика 
ЕУ, Правни факултет у Загребу, 2006. 
(допунска  литература) 
Релевантни закони: Закон о буџетском 
систему („Сл. гласник РС“, бр. 54/09, 
73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13, 
108/13, 142/14, 68/15, 103/15, 99/16, 
113/17, 95/2018, 31/2019, 72/19, 149/20 и 
118/21); Закон о јавном дугу („Сл. 
гласник РС“, бр. 61/05, 107/09, 78/11, 
68/15, 95/18, 91/19 и 149/20); Закон о 
јавним набавкама („Сл. гласник РС“, бр. 
91/19); Закон о државној ревизорској 
институцији („Сл. гласник РС“, бр. 
101/05, 54/07, 36/10, 44/18); Закон о 
финансирању локалне самоуправе („Сл. 
гласник РС“, бр. 62/06, 47/11, 93/12, 
99/13, 125/14, 95/15, 83/16, 91/16, 104/16, 
96/17, 89/18, 95/18, 86/19, 126/20, 99/21 и 
111/21). 

Право привредног система ЕУ Мирослав Прокопијевић, Европска 
Унија, Чигоја штампа, Београд, 2012.  
Срђан Голубовић, Европска монетарна 
унија – институционални аспекти, 
Правни факултет- Центар за публикације 
, Ниш, 2007. 
 Срђан Голубовић, Фискална правила у 
Европској монетарној Унији, Правни 
факултет- Центар за публикације , Ниш, 
2012. Татјана Јованић, Увод у Економско 
право, Правни факултет, Београд, 20119. 
Марко Димитријевић, Институције 
међународног монетарног права, 
Правни факултет Ниш, 2018. 

Финансијске институције  Дејан Шошкић, Бошко Живковић, 
Финансијска тржишта и институције, 
Центар за издавачку делатност 
Економског факултета у Београду, 
Београд, 2006.  
С. Радмиловић и други аутори, 
Финансијска тржишта и њихови закони, 



21 
 

Финанцинг центар, Нови Сад, 1997.  
Фредерик С. Мишкин, Монетарна 
економија, банкарство и финансијска 
тржишта, Дата статус, Београд, 2006. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2   
Локалне финансије  Сања Кмезић и др., Фискална 

децентрализација и финансирање 
локалне самоуправе у Србији и Црној 
Гори, Правни факултет Универзитета у 
Београду – Центар за издаваштво и 
информисање, Београд, 2016. (обавезна 
литература) 
Саша Кристић, Буџет као инструмент 
управљања јединицом локалне 
самоуправе, Дата Статус, Београд, 2012. 
(обавезна литература) 
Снежана Р. Стојановић, Фискални 
федерализам, Институт за упоредно 
право/Центар за антиратну акцију, 
Београд, 2005. (обавезна литература) 
Водич за задуживање јединица локалне 
самоуправе и најновија догађања у 
државама Југоисточне Европе,Nalas, 
2011. (допунска  литература) 
Приручник о финансирању на локалном 
и регионалном нивоу, Стална 
конференција градова и општина, 2007. 
(допунска литература) 
Финансирање локалне самоуправе: 
студије случаја Њемачке, Словеније и 
Хрватске, Заклада Friedrich Ebert, Загреб, 
2003. (допунска литература) 

Економија европских интеграција Ричард Болдвин, Чарлс Виплош, 
Економија европских интеграција, Дата 
статус,  Београд, 2010 (обавезна 
литература).  
Мирослав Јовановић, Европска економска 
интеграција, Економски факултет,  
Београд, 2006. 
 Larry Neal, Daniel Barbezat, The 
Economics of the European Union and the 
Economies  of Europe, Oxford University 
Press, New York, 1998.  
S. Hix, The Political System of European 
Union, Palgrave, London, 1999. 

Антимонополско право  Борис Беговић, Владимир Павић, Увод у 
право конкуренције, Правни факултет 
Универзитета у Београду, Београд, 2012 
(обавезна литература). 
Dennis W. Carlton, Jeffrey M. Perloff, 
Modern Industrial Organization, Pearson 
Addison Wesley, Boston, San Francisco, 
New York, 2005. 



22 
 

Борис Беговић, Владимир Павић, Шта је 
то конкуренција и како се штити?, 
Центар за либерално демократске студије, 
Београд, 2010.  
Хал Р. Варијан, Микроекономија: 
модеран приступ, Економски факултет у 
Београду, Београд, 2005 (део о теорији 
игара и њеној примени).  
Борис Беговић, Мирољуб Лабус и 
Александра Јовановић, Економија за 
правнике, Правни факултет Универзитета 
у Београду, Издавачки центар, 2008 
(подглавље Равнотежа на тржишту 
савршене конкуренције и подглавље 
Несавршена конкуренција и тржишне 
структуре). 

Предузетништво и менаџмент  Питер Дракер, Мој поглед на 
менаџмент, Адизес, Нови Сад, 2001.  
Robert D. Hisrich, Michael P. Peters, Dean 
A. Shepherd, Подузетништво, Мате, 
Загреб, 2012. 

Правни положај пореских 
обвезника 

Марина Димитријевић, Правни положај 
пореских обвезника, Студентски 
културни центар Ниш, 2012. (обавезна 
литература) 
Марина Димитријевић, Испуњавање 
пореских обавеза, Центар за публикације  
Правног факултета у Нишу, 2017. 
(обавезна литература) 
Милева Анђелковић, Марина 
Димитријевић, Пореско право Србије, 
Центар за публикације Правног 
факултета у Нишу, 2009. (допунска 
литература) 
Релевантни правни прописи 

 
Одлуку доставити: Служби за наставу и студентска питања, Служби за 

опште послове и архиви. 
 
  

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА 
ДЕКАН  

Проф. др Небојша Раичевић 
 


